a Fideicommissarij. scilicet isti quibus relictae sunt res si alienentur. Ro. ab herede prohibito. Io. & dic comunem, scilicet legatariorum cæterorum quibus nihil debetur quando supererat æs alienum: vt. j. ad Trebell. l. j. §. penul. & infra ad legem Falc. in ratione. §. quod vulgo. & l. æris. & C. ad legem Falcid. l. in imponenda. Sed videtur quòd mortuo herede reuocent: vt infra tit. j. l. peto. §. prædium. contra. Solu. ibi propter creditores heredis facta fuit alienatio, at hic defuncti. Azo. Alij q̄ hæc secundum illam. & est ratio secundum eos, quia æs alienum non sequitur fundum: vt infra ad Trebelli. l. j. §. si here. & facit ad. §. istum in authen. de restitu. fideicommissi. §. nos igitur. colla. ix. & infra titu. j. l. pater. §. iij. iij. & v. & C. de re. alie. non alie. l. fin. & C. de pign. l. debitor. & C. debi. Ven. pig. impe. non poss. l. j. & ij. & j. proximi. §.

b Filium. & sic exheredatus reuocat: vt & j. proximi.

c Exheredatos. institutos nõ: quia ex qua persona, & c. vt infra de regu. iur. l. ex qua persona. sed an in totum reuocent? Respon. vt. j. tit. ij. l. is qui.

d Emancipasset. vt hunc fundum possit ex fideicommissi. nunc consequi non obstante eo quòd familiæ iura capidemi. videantur iam perdidisse.

e Ex disparibus partibus. nec tamen fundus alienatus, nec extraneo legatus.

f Vni reliquisset. scilicet totum, nedum quòd hic quilibet habet partem, licet non æqualem. & facit. C. de fideicom. l. voluntas. & supra proximi. §. cum suis concord.

g Capiat. nam in primo casu redimere vel æstimationem dare debet: vt. j. titu. ij. l. non dubium. §. fina. si modo testator sciebat eam alienam. in secundo vni rem, & alteri æstimationem: vt. §. eo. l. si pluribus. §. fin. autem. à quibus liberatur nunc: vt hic & j. titu. j. l. si qs. in prin. §. fina. & arg. §. de here. ven. l. venditor ex. & §. ad. l. Aquil. l. liber homo. §. fi.

h Etiam hoc modo. facit infra titu. j. l. vnum. §. fina. & infra titu. ij. l. Pamphilo. & l. iij. §. hæc verba. & infra de usufruc. leg. l. generaliter. in princip. & de annu. lega. l. qui marito. & infra eod. l. & eo modo. Sed contra infra titu. ij. l. pater filium. §. penulti. Solu. vt ibi.

Legatum. CASVS. in princip. est planus. [HEREDI.] Regulam ponit quam vno comprobatur exemplo. Regula est talis: Heredi à semetipso legatum dari non potest, sed à coherede suo sic. Pone ergo quòd institui mihi heredes Titium & Seium, & Seio prædicto & Gaio & Sempronio legauit fundum. certe Seius coheres & legatarius habebit in fundo legato sextam partem, id est duas vncias. duo autem extranei sui collegatarij habebunt decem vncias, scilicet Gaius & Sempronius. & est ratio: quia Seio à semetipso legari non poterit. vnde de medietate fundi quam erat habiturus

iure hereditario, nihil legati nomine habebit, sed eam habebunt collegatarij sui, scilicet Gaius & Sempronius. de parte autem fundi quæ habebat iure hereditario Titius coheres Seij, habebit Seius solam tertiam partem, cum sint alij duo qui concurrant cum eo in legato: quorum quilibet debet habere trientem illius medietatis, quam Titius in fundo habebat. [ALLENVS.] Seruū Titij mihi heredem institui, & eum legauit Mæuius. nihil valet legatum. [SERVO.] Iacente hereditate Titij mortui seruo hereditario legauit decem certe valet legatum, quia hereditas & c. [FVNDS.] Fundum meum Sempronianum tibi legauit sub conditione. certe talem eum tibi dare debet heres, qualis est: quia si ipse fundus legatus debuit seruitutem fundo heredis mei, pristinum ius restituendum est fundo heredis in ipso fundo legato: quod ius erat extinctum dominij confusione: quia cum dominium fundi mei quæ legauit sub conditione (vt dictum est) peruenit ad heredem meum, extincta est seruitus, cum res sua nemini seruiat: & si legatarij petit legatum fundum prædictum ab herede, & nõ patitur seruitutem ei imponi, heres repellat eum per exceptionem si autem fundo prædicto legato sub conditione fundus heredis mei seruitutem debeat, quæ extincta est per dominij confusionem, restitui debet cum traditur legatario: & si per heredem nõ restituatur, adhuc habet legatarius actionem ex testamento. Viuianus.

set, nec quicquam legasset: exheredati nihil interim quamdiu in familia res est, petere possunt.

Per interitum speciei pluribus in solidum debitæ quis liberatur ab omnibus. Bartolus.

Interdum tertiam cum lucro heredis moritur seruus legatus, vel per fideicommissum relictus: veluti si alienus, vel licet proprius, pluribus tamen separatim ita relictus, vt vnusquisque in solidum capiat, scilicet si sine culpa heredis mortuus sit.

CXV. VLPIANVS libro secundo Institutionum.

Etiam hoc modo: *h* Cupio des, opto des, credo te daturum: fideicommissum est.

Ponit hic definitionem legati. Bartolus.

CXVI. FLORENTINVS libro vndecimo Institutionum.

Legatum est delibatio hereditatis qua testator ex eo quod vniuersum heredis foret, alicui quid collatum velit.

Quatenus relinquitur heredi à seipso, non valet: & accrescit coniuncto. Bartolus.

Heredi à semetipso legatum dari nõ potest: à te cohere potest. Itaque si fundus legatus sit ei qui ex parte dimidia heres institutus est, & duobus extraneis: ad heredem cui legatus est, sexta pars fundi pertinet: quia à se vindicare non potest: à coherede ve-

i Delibatio. id est deminutio. aliàs deliberatio. & sic dic proprie. deliberat enim in legando: vt hic. sic in donando causa mortis: vt supra de dona. cau. mor. l. senatus. §. j. definitur & alio modo: vt. j. titu. j. l. legatum.

k Non potest. quando est solus. sed si habet coheredem, tunc sic pro parte coheredis, siue dicat, prælego illi ab heredibus: siue etiam dicat, à seipso: vt partem habeat iure hereditario, aliam iure legati: vt infra titu. j. l. Titia. §. Lucius. quæ est contra. si autem cum duo sunt heredes, fundus legetur vni heredum, & duobus extraneis: duo extranei petunt totum semissem fundi quem habet heres, legatarius scilicet duas tertias iure suo, aliam iure accrescendi. nam cum non valet iure legati, accrescit collegatariis: vt hic, & supra eodem. l. plane. §. si duobus. sed in alio semisse fundi quem habet coheres, non legatarius, quilibet, scilicet tam heres legatarius quam duo extranei petent tertiam: & sic sextam tantum habet coheres legatarius: vt hic subiicit. sed R. dixit, vereor ne huic interpretationi voluntas testatoris refragetur: nimirum inter omnes æqualiter rem legatam diuidi voluisse testator videtur. Ro. & ita aliam sextam dabit ei iure hereditario.

l A coherede. puta Gaio.

m Sexta pars. totius fundi quam habet à coherede: & quam vocat tertiam secundum Ro. & aliam sextam iure cohereditario, si vult: vt infra titu. j. l. Titia. §. Lucius. quod non placet, vt supra dixi.

n Quia à se. bene dico sextam tantum, quia aliam sextam quam videretur habere debere à seipso, non potest vindicare à se: id est

Limitabis hoc dictum per text. in l. in illa stipulatione & sequen. j. de verb. obli. vt non procedat quando perimitur post tempus purgandi moram.

Limitabis hoc dictum per text. in l. in illa stipulatione & sequen. j. de verb. obli. vt non procedat quando perimitur post tempus purgandi moram.

Sic Flo. recit. & in manuscriptis. A Græcis quoque ita vertitur hic locus, κληρονομία μετ' οὐκ. Vide Harmenop. perperam in quibusdā impressis & manu. de liberatio legitur, apice ad litteram b apposito.

dicere, asserere se habere vt à se iure legati: quia à seipso non potest ei legari.

a *Semissario.* id est, instituto in alio semisse.

b *Tertia parte.* scilicet vindicabit coheres legatarius: & hanc tertiam istius semissis vocauit sextam totius fundi.

c *Semissim.* id est, totam medietatem fundi quam habet coheres legatarius, scilicet duos trientes iure sui legati, & tertium iure accrescendi: vt. s. dixi. Accursius.

d *Trientem.* id est, quilibet extraneorum tertiam. reliquam tertiam petet coheres legatarius: vt prædixi. & facit ad prædixi. quorum legatarius. si quis ex. & j. de iis qui vt indig. l. coheredi. & j. titu. j. l. miles. §. pen. & s. eod. l. ab omnibus. §. si à Titio. & j. titu. j. l. fin. §. iij. & s. de usufru. acc. l. si mulieri. Sed argu. contra. j. tit. j. l. si Titio. §. j.

* licet hereditas adita.

e *Ipsè à se.* videtur contra: quia cum ipse seruus aliquid dare rogatur, ipse heres rogari videtur: vt. s. eo. l. cum filio. & cum ad dominum perueniat hereditas, videtur quod ipse tali modo possit adstringi. & facit. s. eod. l. senatus. §. fin. H. **ADDITIONE.** Dic quod in l. cum filio. loquitur in aliena re, hic in seruo: & ratione vide ex iis quæ not. in. l. sed si in conditione. §. fina. in fi. magna gloss. supra de here. instit. secundum Bart.

+ Quid si legatum fuerit imaginibus in ciuitate depictis: tenet Ang. quod valet, & debetur legatum loco vel domo no loci in quo depicte sunt, per eundem in athen. de sanctiss. epist. ceconomos. col. 9. Flo. in. l. statua. §. de usufr.

f *Seruo hereditario.* id est qui est in aliqua iacente hereditate.

g *Fungitur.* vt supra de heredi. instit. l. non minus. §. fin. & infra de acquir. rerum do. l. hereditas & j. de noua. l. no uatio. in fin.

h *Fundus legatus.* sub conditione: alioquin recta via transit in legatarium: & sic non extinguitur: vt infra de fur. à Titio. contra. j. tit. j. l. legatum. & no. s. de serui. l. Papinianus.

i *Opponitur.* aliud in seruitute ususfruct. vt infra titu. j. l. is cui. quæ est contra, & est ratio vt infra titu. j. l. cum filium. §. dominus. & l. Mæuius. §. penult.

k *Ex testamento.* supra eo. l. huiusmodi. §. ades.

S *Quid.] CASVS.* Si lego aliquid ciuitati, valet legatum in quantum rem ei legem. Secundo dicit quosdam modos per quos potest legatum relinquere: & sunt planissimi. Viuianus.

l *Omne.* id est, totum valet. Io. vt. C. de here. instit. l. hereditatis. & j. ad Trebellianum. l. omnibus. & j. eo. l. ciuitatibus.

m *siue in quid aliud.* nam hoc totum est honor ciuitatis. cæterum si non sit iusta causa, non valet: vt. j. de donatio. l. hoc iure. in principio. nisi in casibus tribus: quia cepit facere: vel ab alio ea contemplatione est ceptum: vel cepit soluere: vt infra de poll. j. §. j. & l. toties. §. primo. secundum quosdam. vel illud quando inter viuos.

n *Et eo modo valet.* contra infra tit. ij. l. pater. §. pen. Solu. vt supra eod. l. etiam hoc modo.

S *I seruus.] CASVS.* Seruo meo libertatem dedi in testamento, & vetavi eum reddere rationem de rebus meis dominicis quas

rem semissario, a duobus extraneis concurrentibus, non amplius tertia parte: b extranei autem & ab ipso herede cui legatum est, semissim, c & ab alio herede trientem d vindicabunt.

Alienus seruus heres institutus legari ipse à se c nec totus nec p parte potest. Seruo hereditario f rectè legatur, licet * ea adita non sit: quia hereditas, personæ defuncti qui eam reliquit, vice fungitur, g

Seruitutes prædij legati aditione hereditatis confusæ sunt restaurandæ. Bartolus.

Fundus legatus b talis dari debet, qualis relictus est. Itaque siue ipse fundo heredis seruitutem debuit, siue ei fundus heredis: licet confusione dominij seruitus extincta sit, pristinum ius restituendum est: & nisi legatarius imponi seruitutem patiatur, petenti ei legatum exceptio doli mali opponetur. i Si verò fundo legato seruitus non restituatur: actio ex testamento k superest.

Quod relinquitur in honorem ciuitatis, valet. Bartolus.

CXVII. MARCIANVS libro tertio decimo Institutionum.

S I quid relictum sit ciuitatibus, + somne, l valet, siue in distributionem relinquatur, siue in opus, siue in alimenta, vel in eruditionem puerorum, siue quid aliud. m

CXVIII. NERATIUS libro decimo Regularum.

E T eo modo relictum, Exigo, desidero vti des: fideicommissum valet. n sed & ita, Volo hereditatem meam Titij esse. Scio hereditatem meam restitutum te Titio.

Remissio reddendarum ratio-

administrauit. certè non videor propter hoc peculium suum sibi legare: nec remittere fraudes si quas commisit in administratione rerum mearum dominicarum: sed videor remittere vt de negligentia nullatenus teneatur quam habuit in dicta administratione. Viuianus.

num non se extendit ad reliqua: nec ad dolum, nec ad peculium. Bartolus.

CXIX. MARCIANVS libro primo Regularum.

S I seruus vetitus est à testatore rationes reddere: non hoc cõsequitur, vt ne quod apud eum sit, reddat, & lucrifaciat: sed ne scrupulosa inquisitio fiat: o hoc est, vt negligentia ratio non habeatur, sed tantum fraudium: ideo & manumisso non videtur peculium legari per hoc quod vetitus est rationes reddere.

Onus præstadorum reddituum alienatione proprietatis non impedit. Bartolus.

CXX. VLPIANVS libro secundo Responsorum.

N ihil proponi p cur phibeatur heres ædificia distrahere, quorum redditus sportulæ * sunt relictæ: salua tamen causa legati. q

Quoties est prohibitum aliquid: cõsensu eorum in quorum fauorem prohibitum est, efficitur licitum. Bartolus.

Omniibus quibus fideicommissum relictum est, ad distractionem consentientibus, nullam fideicommissi petitionem superfutura. r Fructus ex fundo pure legato, post aditam f hereditatem à legatario perceptos, ad ipsum pertinere: colonum c autem cum herede ex conducto habere actionem.

Dictio cum, siue proferatur à testatore, siue à lege, coniunctionem inducit. Bartolus.

CXXI. MARCIANVS libro tertio Regularum.

S I quis * legauerit Titio cum Mæuio: u & sine altero al-

fruct. l. hætenus. & j. de an. leg. l. liberto. j. respon.

r *superfuturam.* vt. & C. eod. l. quoties. & infra titu. j. l. cum pater. §. libertis. Sed contra supra eod. l. si fundum per fideicommissum. in principi. Solu. ibi tacuit: hic expresse consensit. Vel hic in fundo: ibi in pretio. vel distinguitur quo animo sit concessum: vt infra titu. j. l. codicillis. §. j.

f *Aditam.* ante secus: vt infra titu. j. l. quod seruus. & facit supra de vfur. l. Herennius.

c *Colonum* qui fuit expulsus à legatario: quod potuit fieri: vt supra loca. l. qui fundum. & C. eo. l. emptori. & supra de usufruct. le. l. arbores. §. j. Sed videtur quod talis sit dandus qualis est: vt supra eo. l. si domus. §. fin. & l. si à substituto. §. fina. & l. legatum. §. fin. quæ sunt contra. Solu. ibi alius ius in re habebat: hic non in re, sed in persona locatoris habet ius colonus, scilicet personale.

S *I quis.] CASVS.* Titio cum Mæuio fundum legauit: Titius non est in rerum natura: & ita deficit pars sua legati. certè Mæuius totum habebit. & adducit simile quod est leuissimum. Viuianus.

u *Cum Mæuio.* ergo coniunctim: vt. s. eod. l. Titia. §. penult. R.

o *Fiat.* facit supra de admini. tu. l. qui plures. & l. quidam decedens. & infra de lib. leg. non solum. ij. §. si heres. & l. si quis rationes. & l. Aurelio. §. Gaius. & l. Aurelius. §. Mæuia. & §. filias. & l. creditor.

N ihil.] **CASVS.** Ita dixit testator: lego Titio residuum tallium meorum ædificiorum, vt possit soluere sportulas quas oportet eum soluere in curia domini papæ. certè heres bene potest vendere dicta ædificia: dum tamè præstet tantum omni anno legatario, quantum erat redditus ædificiorum. sed si venditioni cõsentiat legatarius, nõ habebit amplius rationem fideicommissorum. [FRUCTVS.] Locauit fundum meum Titio vt

coleret, & certam fructuam partem haberet. postea feci testamentum: & eum fundum legauit Mæuio: & mortuus fui: & heres quem institui, adiuit hereditatem meam, & dedit fundum legatario. certè legatarius debet omnes fructus habere: & colonus potest agere contra heredem. Viuianus.

p *Proponi.* Præcepit testator redditus cuiusdam domus dari ad sportulas vel alimenta decurionum vel officialium: vt. j. eo. l. si quid. & l. ciuitatibus. in princ. nihilominus heres poterit vendere domum: vt supra de cõtrah. emp. l. fin. §. fina.

q *Causa legati.* præstadi ab herede. alias pos. fundi: vt. j. de usufru. leg. l. fundi. & s. de usufr.

r *Facit ista l. pro gl. in l. negat. j. de mor. infer. dum dicit quod dictio cum, est implicatio dictionis, & quæ cõiunctionem inducit. sed nihil alle. de quo vide in l. cum quidam. & ibi Bal. col. pe. C. de verbo. signifi.*

* De sportulis pulchre Bud. s. de dona. inter vi. & vxo. l. si mulier. & Alcia. li. dispunc. j. cap. 17.

* Facit ista l. pro gl. in l. negat. j. de mor. infer. dum dicit quod dictio cum, est implicatio dictionis, & quæ cõiunctionem inducit. sed nihil alle. de quo vide in l. cum quidam. & ibi Bal. col. pe. C. de verbo. signifi.

A Admittitur. dubitatio erat ex eo quod est infra de cond. & demonst. l. pen. in princ. & facit. s. ad leg. Aquil. l. Titio. & infra de manumiss. testa. l. si ita.

C iuitatibus.] **CASVS.** Non solum quod ad compendium pertinet, potest legari ciuitatibus: sed etiam illud quod pertinet ad honorem ciuitatis & ad ornatum. & de vtroque leuiter exemplum ponit. [LVCIVS.] Quidam instituit sibi heredes Lucium Titium & Gaium & Seium: & postea dixit, Lucius Titius & cetera. postea Gaius Seius heres ei non extitit, quia repudiavit. certe solus Lucius Titius dabit totum legatum, cum heres sit in totum. [EVM CVI.] Legavi tibi fundum centum valentem tantum, si dares heredi meo centum. postea rogavi te ut dares Titio decem. nihil valet fideicommissum de decem. Viuianus.

ter ad legatum admittitur. **a** Nam & cum dicit pretor, *Ventrem cum liberis in possessionem esse iubeo*: etsi non sint liberi, venter in possessionem mittetur.

Ciuitas potest petere quod relinquitur in honorem vel ornatum ciuitatis. Bartolus.

CXXII. PAVLVS libro tertio Regularum.

C iuitatibus legari **b** potest etiam quod ad honorem ornatumque ciuitatis pertinet. Ad ornatum, puta quod ad instruendum forum, theatrum, stadium, legatum fuerit. Ad honorem, puta quod ad munus **c** edendum, venationemve, **d** ludos **f** scenicos, **e** ludos Circenses relictum fuerit: aut quod ad diuisionem singulorum ciuium, vel ***** epulum, relictum fuerit. Hoc amplius, quod in alimenta infirmæ ætatis, puta senioribus, vel pueris puellisq; relictum fuerit, ad honorem ciuitatis pertinere responderetur.

Portio hereditatis pro non scripta accrescit cum onere coheredi simul cum deficiente grauato. Bartolus.

Lucius Titius & Gaius Seius Publio Mæuio decem dare dānas sunt. Gaius Seius heres **f** non extitit. Sabinus ait Titium solum legatum debiturum. nam Seium pro non scripto habendum esse. Hęc sententia vera est: hoc est, Titius tota decem debet.

Non potest quis in plus grauari quam apud eum remaneat deducto onere conditionis. Bart.

Eum cui sub hac conditione fundus legatus est, si centum heredi dedisset: si tantum **†** sit in pretio fundi quantum heredi dare iussus est, non est legatarius cogendus fideicommissum

g Tantum sit in pretio. & non plus.

h Prestare. vt omnia contraria tollas, dic quod centum non sunt in legato: vt hic, & s. si quis omiff. cau. testamen. l. si quis sub conditione. sed fundi legatum valet: quia potest interesse legatarij eum habere, licet non valet plus: vt infra titu. j. l. si cui. & infra ad legem Falcidiam. l. si fundus. in princip. quæ sunt contra. & arg. supra eodem. l. & si æquo. quæ sunt contra. si autem non interesset, non valet: vt quia centum sunt legata si centum det heredi: vt dicta. l. si fundus. in fine. Item contra infra titulo primo. l. imperator. §. j. Sed ibi vtrumque est legatum, & quod alicui relinquitur, & quod ab eo: & valet vtrumque, vt ibi dicit: sed non dicit quod prius cogatur accipere, cum nullum commodum habeat. tantum ergo cogitur cedere actiones: vt infra titulo secundo. l. si legatarius. sed si accepit, tenetur alteri dare: vt in contrario dicit.

L Vcius Titius.] **CASVS.** Duos habebat filios Lucius Titius, Seium & Gaium: eos sibi instituit heredes, & præcepit eis vt si aliquis eorum decederet sine liberis, quod bessem hereditatis fratri suo restitueret, id est octo vncias. Seius sine liberis decessit, & fratrem suum Gaium heredem instituit in nouem vnciis: & quædam extraneum in tribus. nunc vult Gaius agere contra illum heredem extraneum, dicens: frater meus debebat mihi bessem partis suæ hereditatis paternæ: & te instituit in tribus vnciis suæ hereditatis. volo quod pro his tribus vnciis satisfacias mihi de bessem fratri meo relicto in testamento patris nostri: & ita cum sis in quarta institutus, soluas mihi quartam bessis. quæritur nūquid hoc dicere possit. Et respon. quod sic, nisi probetur Seium dicentem animo compensandi Gaio fratri suo dodrantem reliquisse. & quod Gaius possit agere vt dictum est, adducit simile. nam si creditor succedat debitori suo cum aliis, pro ea parte qua heres est, agere non potest: pro aliis autem partibus agit contra heredes suos. & hoc vsq; ad versicu. sed planè &c. vbi repetit id quod dixerat in ***** parum

Si creditor debitori succedit, creditum extinguitur pro parte hereditaria: nisi probetur testatorem compensare voluisse. Bar.

CXXIII. MARCELLVS libro singulari Responsorum.

L Vcius Titius cum duos filios heredes relinqueret, testamento ita cauit: *Quisquis mihi liberorum meorum heres erit, eius fidei committo, vt si quis ex his sine liberis decedat, hereditatis i meæ bessem, cum morietur, fratribus k suis restituat.* frater decedens fratrem suum ex dodrante fecit heredem. **l** quæro, an fideicommissio satisfecerit. Marcellus respondit, id quod ex testamento Lucij Titij fratri testator **m** debuisset, pro ea parte **n** qua alius heres **o** extitisset, peti posse: nisi diuersum sensisse eum probaretur. nam paruum ***** inter hanc speciem interest, & cum aliis creditor debitori suo extitit heres. Sed planè audiendus **p** erit coheres si probare possit ea mente testatorem heredem instituisse fratrem suum, vt contentus institutione, fideicommissio abstinere deberet.

Si ex verbis testatoris non apparet persona cui debet fieri restitutio: qualisqualis præsumptio assumitur tacite fidei in fraudem legis assumptæ. Bartolus.

In testamento ita scriptum est, *Gaio Seio illud & illud heres meus dato: & te rogo Sei, fideique tuæ mando, vti ea omnia quæ supra scripta sunt, reddas sine vlla mora & reddas q ipse.* Quæro, an tacitum fideicommissum sit, cum personam testator cui restitui

E telligunt de non capace: & ideo fisco applicatur fideicommissum. Viuianus.

i Hereditatis. totum pro parte, id est hereditatem pro semisse, & bessem pro triente accipe. Ro. id est dicere bessem suæ dimidiæ: quod est quatuor vnciæ totius hereditatis.

k Fratribus. id est fratri. duos enim tantum reliquerat.

l Heredem. sub. etiam extraneum in quadrante.

m Testator. scilicet vnus de filiis sine liberis decedens.

n Pro ea parte. scilicet quadrante. Accursius.

o Heres. quia pro rata tantum institutionis extinguitur debitum: vt. C. ad leg. Falc. l. irritum. & de bon. auct. iu. poss. l. si vxor. & de neg. gest. l. si ab eo. Accursius.

p Audiendus. vt & C. de here. institu. l. si compensandi. & infra tit. j. l. creditorem. & facit. j. titu. j. l. fin. §. pen. & de ali. le. l. penult.

q Erreddas. non dicit cui, sed addit, reddas ipse scilicet tu. & ita ex

quædam extraneum in tribus. nunc vult Gaius agere contra illum heredem extraneum, dicens: frater meus debebat mihi bessem partis suæ hereditatis paternæ: & te instituit in tribus vnciis suæ hereditatis. volo quod pro his tribus vnciis satisfacias mihi de bessem fratri meo relicto in testamento patris nostri: & ita cum sis in quarta institutus, soluas mihi quartam bessis. quæritur nūquid hoc dicere possit. Et respon. quod sic, nisi probetur Seium dicentem animo compensandi Gaio fratri suo dodrantem reliquisse. & quod Gaius possit agere vt dictum est, adducit simile. nam si creditor succedat debitori suo cum aliis, pro ea parte qua heres est, agere non potest: pro aliis autem partibus agit contra heredes suos. & hoc vsq; ad versicu. sed planè &c. vbi repetit id quod dixerat in ***** parum

[IN TESTAMENTO.] Dicitur est supra eodem. l. in tacitis. quod tunc videtur fieri fraus legi quæ vetat relinqui non capaces, & relictum dicit fisco applicari, quando aliquis heredem suum, vel etiam illum cui legauit aliquid, obligat domestica cautione ad dandum fideicommissum non capaci. non autem tunc fit fraus cum obligat in testamento illum. hic autem §. dicit quod arrogando in testamento illum cui legauit, & eum obligando ad fideicommissum præstandum non capaci, videtur fraus dictæ legi fieri, veluti si illum non capacem non nominat, sed dicit: des ei, impersonaliter: & inter se in-

***** Flo. ei redde res ipse.

De his honoris ludi diffusæ Alexan. ab Alex. lib. 6. Gen. dier. cap. 19. i. viscera-tionem. l. 54. j. de leg. 3. Ant. Augu. lib. 4. c. 1.

† Sit qui ita transponenda putet hec verba, Si tantum quantum sit in pretio fundi, heredi dare iussus est.

his verbis præsumitur in Seij fide aliquid secretum esse collatum, quod palam dicere erubesceret testator, secundum R.

a Prodesse. ad euitandum pœnam.

b Existimandus est. dummodo personæ cui verbis talibus prospicere voluit testator, ex testamento illius capere sit legibus vetitum. Accursus.

c Voluerit. scilicet ac si omnia tacuisset testator. aut ergo palam relinquitur capaci, vel non capaci: & non patitur heres pœnam: vt. j. de iure fil. l. non intelligitur. in princip. aut tacite, vt quia nihil testator dixit: sed aliàs in secreto: vel etiam dixit, sed non clarè: & tunc si nõ est capax, patitur pœnã: quia perdit, nisi se deferrat: quo casu retinet partem: vt. C. ad legem Falc. l. etiam. & ibi nota. si autem est capax, nulla est pœna. in dubio videtur præsumere hæc lex non capace. sed magis videtur contra: quia non potest heres facere quin testator talia dicat est tamen qualisqualis præsumptio: vt hic dicit. & facit. j. tit. ij. l. cum quis. §. Titia. & j. de iure fil. l. ita fideicommiss.

cc. 5. eodem. l. 54. §. vlti. & l. 8. 12. & 22. de statu lib. j.

Si heredes.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Sempromiũ & Gaium, & ex disparib⁹ partib⁹. & postea dixi Titio & Sempromio & Gaio heredibus meis, lego Mæuio centum. certè tenentur ad fideicommissum præstatum, & nõ pro hereditariis. secus autem si eos non nominallem: quia tunc teneretur pro hereditariis. Viuianus.

d Viriles. contrã. j. de duo. re. l. siue. vbi dicit hereditarias. Solu. ibi. Item facit supra eo. l. turpia. §. fi. & j. tit. j. l. si pluribus. & infra ad Trebel. l. nonnunquam. & 3. cod. l. iij. in fi. & infra de stip. ser. l. si communis seruus.

Si heres centum.] **CASVS.** Libertus meus instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum vt restitueret hereditatem Gaio deductis sibi heredi centum de dicta hereditate. & quibusdam aliis legata reliquit, & me patronum præterit: vnde ego patronus petij bonorum possessionem contra tabulas liberti, & partem tertiam bonorum liberti consequi debeo. quæritur, vnde debet extrahi dicta tertia? nunquid de vniuersa hereditate solummodo, quam debet habere fideicommissarius ab herede liberti? an verò & de illis centum quæ debet retinere heres liberti, & etiam de aliis legatis? Et certè dicitur quod debet extrahi de omnibus prædictis, & omnia prædicta debet minuere dicta portio mei patroni. Viuianus.

c si heres. quidam extraneus à liberto cuiusdam institutus, & hoc præterito patrono.

f Restituere. puta Mæuio.

g Contra tabulas. & sic tertiam habet.

h Legata. pro tertia parte vitiantur legata, & pro eadem parte minuuntur centum: vt hic, & j. de condit. & demonstr. l. Plautius. & est hoc in contra tabu. patroni. sed in contra tabu. libertorũ in totũ cassantur: vt not. C. de bono. poss. contrã tab. lib. l. j. & facit supra e. l. si mihi Stichus.

Ab exheredati.] **CASVS.** Filium meum impuberem exheredauit, & ei Titium substitui: quod bene possum facere: & à dicto substituto reliqui fideicommissum Mæuio. nunquid poterit petere Mæuius? & certè non. & idem est si ab illo qui debet ab intestato succedere filio meo impuberi quem exheredauit, relinquã

vellet, testamento non significauerit. Marcellus respondit, si in fraudem legum tacitam fidem Seius accommodasset, nihil ei prodesse potest, si his verbis paterfamilias cum eo locutus esset. non enim idem circumuenisse minus leges existimandus est, cum perinde incertũ sit cui prospectum voluerit.

Nominati nomine proprio, tenentur in viriles: si appellatiuo, tenentur in hereditarias portiones. Bartolus.

CXXIII. NERATIUS libro quinto Membranarum.

Si heredes nominatim enumerati dare quid dñati sunt, propius est vt viriles partes debeant: quia personarum enumeratio hunc effectũ habet, vt exæquentur in legato præstando, qui si nominati non essent, hereditarias partes debitori essent.

Sicut legata per contra tabulas patroni minuuntur: ita præceptiones heredum. Bartolus.

CXXV. RUTILIUS Maximus libro singulari ad legem Falcidiam.

Si heres centum præcipere iussus sit, & restituere hereditatem, & patronus bonorum possessionem contrã tabulas petierit: sicut legata, ita & præceptio pro parte quam patronus abstulit, minuetur.

A fideicommissum alicui per eum præstandũ: quia non tenetur præstare. illi enim legitimi eo iure præstare coguntur fideicommissa à se relicta, quasi si scripti fuissent heredes. quamuis enim scripti nõ fuissent ex eo quod ab eis fideicommissum relinquitur, tacitè ad hereditatem relinquentis fideicommissum vocantur: & ideo hoc

A substituto vel legitimo exheredati non potest legatum relinquere: secus in instituto qui beneficio præteriti succedit per contra tabulas. Bartolus.

CXXVI. PAVLVS libro singulari de secundis Tabulis.

A B exheredati substituto inutiliter legatum datur: ergo nec à legitimo exheredati fideicommissum dari poterit, quod & legitimi eo iure præstare coguntur, quo si scripti fuissent. Sed si committente aliquo ex liberis edictum prætoris, quo contrã tabulas bonorum possessionem pollicetur, scriptus quoque filius contrã tabulas bonorũ possessionem petierit: substitutus eius legata pro modo patrimonij quod ad filium peruenit, præstabit, perinde ac si id quod per bonorũ possessionem filius habuit, à patre accepisset.

Relicta à postumo instituto debentur à substituto non nato postumo. Bartolus.

Cum à postumo ita legetur, Si heres erit: & non nato postumo substituti adeant: legata eos debere existimandum est, quæ ille si viueret debitorus erat.

Postumo alieno potest legari: & potest heres institui. Bartolus.

CXXVII. IDEM libro singulari de iure Codicillarum.

D institui Titium. certè filius iste præteritus dicitur committere in edictum prætoris taliter quod non solum ipse, sed filius institutus potest petere bonorũ possessionem contrã tabulas si vult. petita ergo bonorum possessione contrã tabulas quilibet filiorum habet lex vncias de hereditate, excluso extraneo instituto, & nihilo minus valet ista substitutio filio facta. substitutus ergo filij instituit præstata legata pro toto illo quod à filio instituto ad eum peruenit ex substitutione, id est pro sex vnciis, non pro tribus tantum in quibus fuit filius institutus. [CVM A POSTUMO.] Filium quem in ventre vxor tua portabat, institui mihi heredem: & si non esset heres, substitui ei Titium & Mæuium, & ab eo postumo reliqui legata sub hac cõditione si heres erit. certè ista conditio superuacua est, & nõ facit legata cõditionalia: quia intelligitur etiam si non apponatur: vt. s. eo. l. iij. vnde perinde est ac si purè legatum esset à postumo, postumo ergo non nato, & sic substitutis hereditatem habentibus, legata prædicta ipsi præstabunt. legata enim ab instituto relicta, repetita videntur à substituto. Viuianus.

i Datur. vt. C. e. l. cum quidam. nec ab ipso exheredato: vt ibid. nõ. **k** Quod. id est quia: vt. j. tit. ij. l. j. §. fina. ergo à cõtrario à cuius substituto non possum, nec ab eius legitimo: vt hic dicitur.

l Sed si committente. pone casum vt. j. tit. ij. l. j. §. fi.

m Pollicetur. libertis scilicet præteritis.

n Patrimonij. scilicet pro bese personis exceptatis. sed si ab ipso sunt repetita, in solidum: vt. s. de vulga. substi. l. & si contra.

o Cum à postumo. hæc conditio superfluè ponitur. nam & nõ dicta intelligitur. sic. C. de fideiussu. l. iij. in fi.

p Eos debere. quasi ab instituto purè relicta. conditio enim si heres erit, quasi nulla, conditionale legatum non facit: vt quãdo dies leg. c. l. si dies. §. si sub conditione. & l. si Titio. §. quẽdam. & j. de cõdi. & demon. l. aliquando.

casu grauari nõ possunt instituti ab intestato venientes. in nostro autè casu nõ possent grauari etiam si essent instituti à me patre impuberes prædicti. ecce enim si instituo mihi Titium & Sempromium heredes qui tantũ attinebant filio meo impuberi, quod possent ei⁹ esse heredes ab intestato, & dictum impuberè exheredo, & ei substituo Titium & Sempromiũ quos mihi instituerã, & ab eis tãquam à substitutis filij mei impuberis fideicommissum relinquo, nõ præstabit illud. In nostro casu ergo quando non fuerit instituti, nõ præstabit. quamuis autè substitutus exheredati grauari non possit fideicommissum nisi in primo respon. tamen substitutus instituti præstat quandoq; legata ampliora quàm debet præstare ex testamento grauantis. & de hoc ponit exemplũ tale. Filium meũ institui heredem in tribus vnciis: & ab eo multa legata reliqui, quæ exuberant taliter dictas tres vncias, quod habet locum Falcidia, si non peteretur contra tabu. bo. poss. & quẽdam extraneum in nouè: & aliũ filium meũ præterij: & filio instituto in tribus vnciis sub-

l. antepen.

A Fratri.] **CASVS.** Postumū alienū institui mihi heredē in testamēto legitimē confecto, & quosdā alios cū eo: quod bene possum facere, vt dixit Gallus Aquilius: & ei postumo aliquid prelegauit. nunquid valet? & certē sic. hīc tamen postumus nō poterit habere legatū quātum est pro parte sua hereditaria, sed pro parte coheredū sic: vt dixi. §. co. l. legatū. §. j. & sic ponitur principium legis planē sicut iacet. Alij dicunt heredi, id est ab herede: sed mea positio facta est plana, & eorum similiter. Viuianus.

A Fratri. aliās heredi: & aliās a fratris post. & dic, reliqui a coherede vel ab aliquo legatario a quo potest legari vni heredum: vt institui. de sing. re. per fideicommiss. re. in princ.

b voluntas. siue ex verborū proprietate, siue ex eorū consueta interpretatione liqueret. & facit. j. ad Trebel. l. heredes. §. j. & C. de fideicō. l. cum virum. & j. titu. j. l. cum proponeretur. & j. titu. ij. l. fideicōmiss. §. item si quis.

c Legitimos. ergo iure veteri poterat institui postumus alienus. nā ius Galli dicitur vetus, sed l. Velleia nouū: vt. §. de liberis & postumis. Galp. sed iure vetustissimo secus: vt institui. eo. §. postumo. qui est contra.

S tutor.] **CASVS.** Pupillā meā quōdam, in vxorē duxi: quod prohibuit. ipsa postea fecit testamentum: & me suum virum heredem instituit, vel aliquid mihi reliquit. certē non potero capere propter delictum quod commissi ducendo eam in vxorē: ipsa tamen benē posset capere ex meo testamento. Viuianus.

d si tutor pupillam suam. l. quondā. nam dū est pupilla, virū aliquem habere non potest, etiam extraneum: vt institui. de nupt. in princ.

e Non potest. facit. j. de iis quibus vt indig. l. ij. & §. de ritu. nup. l. præfectus. & de dona. inter vi. & vxor. l. cum hic status. §. fi. & C. de interdi. matrimo. l. si pater. Accursius.

f Decepta. sic. C. de rap. virgi. l. j. §. huic.

A Fratri. a postumo fideicōmissum dari potest. Sola enim volūtas seruatur in fideicōmissis: & obtinuit Galli sentētia, † alienos quoque postumos legitimos nobis heredes fieri.

Qui accipit vxorem illegitimē scienter, ab ea non capit: sed ipsi relinquere potest. Bartolus.

CXXVIII. MARCIANVS libro secundo Institutionum.

S i tutor pupillam suam d conduxit, illa quidem ex testamento eius capere potest: ipse autē non potest: & meritō delinquent enim hi, qui prohibitas nuptias cōtrahunt: & meritō puniendi sunt. quod imputari nō potest mulieri, quā a tutore decepta est.

Digestorum

seu † Pandectarum Liber trigésimus primus.

DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS Liber Secundus.

TITVLVS I.

Si legatum in arbitriū alterius conditionaliter conferatur, sus-

penditur sicut per quamlibet aliā conditionem. sed si non cōditionaliter, non suspenditur. Bart.

I. VLP IANVS libro nono ad Sabinum.

N arbitriū alterius cōferri legatū, veluti conditio, h potest. * Quid enim interest, Si Titius in Capitolium ascenderit, mihi legetur: an si voluerit? Sed cum ita legatum sit pupillo siue pupillæ, Arbitrio tutorum: neq; cōditio inest legato, neque mora: cū placeat, in testamētis legatum in alterius arbitriū collatum, pro viri boni arbitrio accipi. Quæ enim mora est in boni viri arbitrio, quod iniectum legato velut certam quantitatem exprimit, pro viribus videlicet patrimonij?

Si plures res nominentur, plura sunt legata: secus si vno vniuersali nomine comprehendantur. Bartolus.

II. PAVLVS libro septuagesimo quinto ad Edictum.

Q uotiens nominatim plures res in legato exprimentur, emp. l. fin. & de verbo. oblig. l. si quis arbitratu. & §. de contrahen. emp. l. hæc venditio. debet ergo hoc arbitrari, si arbitretur pro viribus patrimonij testatoris: vt arg. j. in fi. huius. l. & secundū merita legatarij vel charitatē. nam secundum hæc dicuntur deberi legata: vt §. pro soc. l. nec adiecit. Vltimo not. quod legatū arbitrio legatarij relictum valet, siue dicatur ad arbitrium, siue si voluerit: vt. j. de condi. & demō. l. si ita. Si autem heredis, refert dicat ad arbitrium, an si voluerit: vt primò valeat, secundò non: vt. §. titu. j. senatus. §. penul. & j. tit. j. l. fideicommissa. §. quanquam. sic enim esset in eius arbitrio an deberet: quod esse non debet: vt. j. de actio. & oblig. l. si sub hac. & §. de contrahen. emp. l. si in emptione. §. penul. si autem extranei: aut si voluerit, & non valet: vt. j. de condi. & demō. l. nō nunquam. Aut si arbitretur, & sic in vim conditionis: & obtinet quod hic dicit. aut non in vim conditionis: vt lego arbitrio Titij: & tunc obtinet quod hīc subiicit.

i si voluerit. arbitrari sub. id est si voluntariē fuerit arbitratu: vt. §. si certum petat. l. quod si ab. & de rerum diu. l. fina. non enim voluntas, sed arbitrium facit videri paritum conditioni. & facit. §. tit. j. l. si ita. §. j.

k sed cum. §. inest conditio per si, hīc non. & hoc dicit, si & c. Item fuit expressa quantitas si arbitretur tertius: hīc non. Alij continuat ad casus subauditos: quasi dicat, valet in arbitrio heredis: sed certē & in arbitrio tertij. quod sic non placet.

l Neque mora. vt differatur obligatio vel diei cessio quantum ad transmissionem: inest tamen quantum ad solutionem quæ differatur propter incertas vires patrimonij: & est hoc tempus in iudicis arbitrio: vt. j. eo. l. cum quidam fideicōmiss. & j. de solu. l. ratum. & §. de hered. instit. l. si quis institutus.

m Pro viribus. ergo hoc legatum tenet pro viribus patrimonij. sed an recurratur ad alium? Respon. vt. §. ea. l. Sed videtur non valere hoc casu: vt. §. de iure do. l. cum post. §. gener. ibi, nec videri simile & c. Sol. hīc incertitudo committitur alicuius arbitrio, ibi nō: quod in dote non requiritur: vt ibi dicit. Item contra. j. de rebus dubijs. l. vtrum. §. j. Sed ibi heredis arbitrio, id est voluntate: hīc tertij. & facit. C. de do. promiss. l. iij.

Q uotiens.] **CASVS.** Ita dixit testator: lego Titio equum, boquem, & asinum. certē plura legata sunt. vnde legatarius Ti-

illi si Titius arbitratu fuerit, valet quidem sicut quodlibet conditionale: & hoc, quia tacita est voluntas: secus si expressa, scilicet si Titius voluerit: quia non valet: quid enim & c. id est, aliquid interest inter hac, si Titius ascenderit Capitolium: & hanc, si voluerit: quia prima valet, secunda non: vt infra de condit. & demonstra. l. nonnūquam. & de regul. iur. l. expressa. & supra de heredi. institui. l. si quis Sempronio. & secundū hoc, quid enim & c. non legitur interrogatiuē. In arbitrium ergo extranei potest conferri. Sed an cogatur arbitrari? Respon. non memini me legisse. nihilo minus tamen valet. sed si non arbitretur deberi, vel arbitretur, & male: an recurratur ad alium? Respon. sic: vt infra de regu. iur. l. in persona. §. generaliter. sed in contractibus non sic semper, quia non arbitrante eo non decurritur ad alium. sed si male, sic: vt. C. de contrahē.

a Legatum arbitrio Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

b Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

c Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

d Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

e Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

f Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

g Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

h Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

i Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

j Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

k Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

l Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

m Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

n Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

o Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

p Legatum Titij, aut si Titius arbitratu fuerit, differunt: quod require per not. Bal. in l. 2. §. sed & si quis. coll. xi. C. commu. de lega.

* Vulgo incipit, Heredi postumo & c. Vide in hunc locum Vigiliū in cōmentā. ad §. seruus cuiā alienus. de hered. instit. Instit. lib. 2. † Non nihil hac de re Alcia. lib. Paradoxorum. j. ca. 2. & Dura. re. a. disputat. ca. j. 8.

† In indice tit. Incipit liber secundus de legatis & fideicommissis. ex ordine trigésimus primus.

† In indice tit. Incipit liber secundus de legatis & fideicommissis. ex ordine trigésimus primus.

† In indice tit. Incipit liber secundus de legatis & fideicommissis. ex ordine trigésimus primus.

† In indice tit. Incipit liber secundus de legatis & fideicommissis. ex ordine trigésimus primus.

† In indice tit. Incipit liber secundus de legatis & fideicommissis. ex ordine trigésimus primus.

tius vnam de illis rebus poterit petere, & alteram repudiare. si autem relinquat testator plures sub vno nomine Titio, puta lego Titio supellectilem meam, & his similia, de quibus dicit litera, vnum est legatum: unde legatarius debet aut petere totum, aut repudiare totum. Viuianus.

a Plura legata. & ita vnum sperni, alterum peti potest: vt infra eod. l. sed si duobus.

b Vnum legatum. idem in stipulationibus: vt infra de verborum oblig. l. scire debemus. in princ. & s. stipulationum. & l. quod dicitur. & l. pluribus. & facit infra eo. l. si illud. & infra eo. l. grege.

S Ita legetur. **CASVS.** Testator ita dixit: heres meus det Titio decem si Seius Capitolium non ascenderit. certe valet legatum: quia in tacita voluntate Seij legatum est Titio: vt dictum est in l. j. subaudi, & poterit petere legatarius tunc legatum quando certum erit Seium ascendere Capitolium non posse. Viuianus.

c Non ascenderit. scilicet heres. & ita est tacite eius voluntati commissum an debeat, vel dic de extraneo, vel dic de legatario: & ita habet locum cautio Mutiana: vt infra de condit. & demonst. le. Mutianæ. & secundum hoc non est contra. supra titu. j. l. fenatus. s. penult. & facit s. eo. l. j. & quod ibi not.

f Nemo p parte velle, & pro parte nolle potest. limitabis qd hic dicitur, per. l. si mihi pure. & qd ibi posui. j. eo. de quo vide tex. in l. legatarius. & quod ibi not. s. titu. proximi.

c Non ascenderit. scilicet heres. & ita est tacite eius voluntati commissum an debeat, vel dic de extraneo, vel dic de legatario: & ita habet locum cautio Mutiana: vt infra de condit. & demonst. le. Mutianæ. & secundum hoc non est contra. supra titu. j. l. fenatus. s. penult. & facit s. eo. l. j. & quod ibi not.

N Eminem. **CASVS.** Aut lego tibi vnam rem, aut plures. primo casu non potes habere partem, & partem repudiare. secundo potes vnam habere, & aliam repudiare. Istud tamen fallit in duobus casibus. Vnus est quando legauit tibi decem, & Stichum, & tot alia legata aliis reliqui, quod Falcidia locum habet. unde & pro seruo & pro decem quæ tibi legauit, debet detrahi Falcidia de dictis. x. quia de seruo non potest detrahi Falcidia. si ergo tu legatarius repudies Stichum, & velis decem habere, non poteris euitare quin heres meus detrahat tibi duas quartas de legato de decem quæ non repudias: scilicet vnam pro legato de decem, quod non repudiasti, & aliam pro legato Stichum, quod repudiasti. non ergo in hoc casu ita potes repudiare vnum legatum, quin onus eius apud te remaneat. Secundus casus est in quo fallit principium seq. le. sed duobus. quando sub vno nomine lego plures res: veluti lego Titio gregem meum, vel prædium, vel vestem, vel argentum: quia vnum est legatum. unde idem debet iudicari quod dictum est in hac. l. neminem. & hoc dicit cum duabus legibus seq. Viuia.

d Legata. in solidum. secus si sibi & alij. nam partem accrescentem potest repudiare, licet suam agnouerit: vt. C. de cadu. tollen. s. vbi & facit supra titu. j. l. legatarius. & infra eo. l. si cui res. & j. pro dereli. l. iij. & infra eo. l. grege.

c Ed duobus. id est duabus rebus.

f Non idem. vt. j. de fideicom. liber. l. si legatario.

g Seruum. scilicet Stichum prædictum.

h Deducitur. sic infra ad. l. Falc. l. planè. in princ. & s. j.

i Seruo. quod fieri potest: vt in princ. legis.

k Sed legatarius. scilicet prædictus.

l Ex pecunia. id est ex decem.

m Duas quartas. vnam pro decem, aliam pro Stichum.

n Rege. facit supra eo. l. quoties. & supra commo. l. in commodato. s. fi. & C. de iure delibe. l. quidam. & supra de acqui. here. l. j. & ij.

S I Titio. **CASVS.** Titio capaci & Seio non capaci legauit decem. certe Titius capax habebit quinque, & Seius nihil, & tamen facit quod Titius non capit nisi medietatem, vt dictum est. Viuia.

o si Titio. contra. C. de caducis tollendis. l. vnica. s. in primo. & s.

pro secundo. & infra de contra tabulas. l. si post mortem. s. liberi. Sed speciale est hic: vt supra de legatis. j. l. planè. s. si coniunctim. & leg. huiusmodi. s. si Titio. & l. si duobus. in princip. Sed illud hodie corrigitur: vt. C. de caducis tollendis leg. vnica. s. in pro non scripto. Item & aliàs assignatur speciale: vt infra de conditionibus & demonstrationibus. l. mulieri. Sed ibi illa est ratio, quia ridiculū est vt admittatur tanquam virgo, & tanquam vidua: vt infra de conditionibus & demonstrationibus. le. Titia si nupserit. Item illius. le. planè. potest assignari ratio: vt. C. de necessariis seruis heredibus instituendis. l. penul. Item illius legis hæc est ratio, quia in re ipsa est impedimentum, non in persona legatarij: sicut infra de libe. lega. l. antepenul. ergo illud solum potest esse speciale. sed secundum Ray. hic loquitur in casu qui est supra titulo. j. le. si duobus. in princip. & s. fina. scilicet quado alter non potest capere nunc, sed spes est quod poterit, quia sub conditione institutus, vel cum sit postumus nasciturus. Alij assignant aliud speciale: vt infra eo. l. fin. s. Seio. H. Item aliud supra de inoffic. testa. l. Papinianus. s. quoniam autem quarta. Item contra. supra titu. j. l. qui quartam s. fi. & l. planè. s. si duobus. sed vt dixi, hic speciale est. & facit infra de verb. oblig. l. si mihi & Titio.

onus habet, & hoc repellatur, non idem dicendum est. pone eum cui decem, & Stichus legatus est, rogatum seruum manumittere. si Falcidia locum habet, ex decem vtriusque legati quarta deducetur. Igitur repudiato seruo non euitabitur onus deductionis: sed legatarius ex pecunia duas quartas relinquet.

VI. IDEM libro singulari ad legem Falcidiam.

Rege autem legato non potest quædam sperni, quædam vindicari: quia non plura, sed vnum legatum est. Idemque dicemus peculio legato, aut veste, aut argento, & similibus.

Qui non capit partem quia indignus, facit partem. Bartolus.

VII. IDEM libro octauo ad plantium.

S I Titio, & ei qui capere non potest, decem legata sint: quia duobus heres dare damnatur, & vnus capere non potest, quinque sola Titio dantur.